令和元年 第１３回教育委員会 会議録
日  時 令和元年１１月１８日（月） 午前１０時３０分～午前１１時１０分

場  所 向日市役所 第７会議室

出席委員 永野教育長、松本委員、流石委員、中野委員

事 務 局 教育部長、教育総務課長、生涯学習課長、学校教育課長、学校教育課担

当課長、学校教育課主幹３名、中央公民館長、教育総務課主査

議   題

委員会諸報告
議案第１４号 向日市議会令和元年第４回定例会の議決を経るべき案

件に対する意見について
傍 聴 者  なし

教育長

教育長

教育長

事務局

委員

開会宣言

会議規則の規定により、第１２回の会議録の承認について諮る。

（全員異議なし）

会議録は承認された。

本日はまず、委員会諸報告として「中央公民館事業について」報告願

う。

― 中央公民館事業について ―

令和元年１０月３１日にシニアのためのスマートフォン講座を開催

した。対象者は６０歳以上で、７０歳代や８０歳以上の方がたくさん

参加された。また、女性の参加率が多かった。

内容について、電話のかけ方、文字入力、写真保存・送付やＬＩＮ

Ｅについての講座であった。

この講座においては、定員到達後も多数の申込があったので、令和

２年１月末に再度開催する予定である。

令和元年１２月１日に開催する市民教養講座では、新元号「令和」

の選定の元となった万葉集は、古代の人々の様々な思いと知恵が溢れ

ているおり、その万葉集の魅力について、京都府立大学文学部の山崎

福之教授からご講義いただく。

【質疑等】

スマートフォン講座は、受講者自身のスマートフォンで講座を受けた

のか。

事務局

委員

事務局

委員

事務局

教育長

事務局

委員

事務局

委員

教育長

教育長

ｄｏｃｏｍｏショップが用意したスマートフォン使用して講座を開

講した。

受講者募集の際、ｄｏｃｏｍｏのスマートフォンを講座で使用すると

案内していないということか。

申込書に講師はｄｏｃｏｍｏショップ向日定員と記載している。

基本的には、ｄｏｃｏｍｏのシニア向けのスマートフォンを使用して

いる方が対象なのか。

ｄｏｃｏｍｏのシニア向けのスマートフォンを使用している方が対

象ではない。スマートフォンを触ったことがない方を対象にしている。

この講座が終了した後、受講者にアンケートを取っているのか。

アンケートは取っている。受講者は、講座を受けて、スマートフォン

に買い替えようかと真剣に考えているという感想が多かった。

この講座はスマートフォンの便利さを強調した内容なのか。

また、スマートフォンを使用する際の危険性などの説明はあったの

か。

初心者向けの講座であるため、スマートフォンを使用する際の危険性

の説明まではしていない。

いたずらメールを受信する恐れもあるので、その対処方法の講義も今

後検討していただきたい。

次に、「いじめに係る調査報告について」」報告願う。

この報告は、個人に関する情報を含み、会議を公開することにより個

人の権利利益を害するおそれのあることから、秘密会にしたいと思う

が、賛成の方は挙手願う。

（全員挙手）

全員挙手により秘密会とする。

（以下秘密会）

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

次に、議案第１４号「向日市議会令和元年第４回定例会の議決を経る

べき案件に対する意見について」を上程する。

この議案については公開することにより、今後の市議会での審議への

影響も考えられるため、秘密会にしたいと思うが、賛成の方は挙手願う。

（全員挙手）

全員挙手により秘密会とする。

（以下秘密会）

議案第１４号「向日市議会令和元年第４回定例会の議決を経るべき

案件に対する意見について」の採決を行う。

（全員挙手）

議案第１４号は承認された。

秘密会を解く。

（以上秘密会）

閉会宣言

令和元年第１３回教育委員会

                                                令和元年１１月１８日（月）

午前１０時３０分から

                                                向日市役所 第７会議室

１ 開    会

２ 会議録の承認について

３ 議  案

 委員会諸報告

 ・中央公民館事業について

 ・いじめに係る報告について

議案第１４号 向日市議会令和元年第４回定例会の議決を経るべき案件に対する

意見について

４ 閉    会

諸報告資料

Ｒ１.11.1現在

日時・期間 会議・行事名称 場所（会場） 概　　　要 参加数

10月31日（木）
10:00～12:00
13:30～15:30

市民教養講座
シニアのためのスマートフォン講座
・講師：docomoショップ向日店員
・参加費無料　・60歳以上
・午前20人　午後20人
◇60代16%　70代59%　80歳以上25%
◇男性34%　女性66%　※70代女性40%

寺戸公民館

スマートフォンを使ったことがない方を対象に、その機能を学ぶととも
に、生活に役立つことを知り、実際に使ってみて、その便利さを体感し
た。
・電話のかけ方　・文字入力　・写真の保存、送付　・LINEについて

※定員到達後も申込が多数あり、1月末に再度の実施を調整中。

34
実施

当日欠席６

12月１日（日）
10:00～11:30

市民教養講座
万葉集の世界をあじわう
・講師：京都府立大文学部　山崎福之教授
・参加費無料
・30人

寺戸公民館

新元号「令和」選定の元となった万葉集には、古代の人々の様々な思い
と知恵があふれている。恋の歌、弔いの歌、笑いの歌、旅の歌、宴会の
歌などの数々、そして言葉づかいの巧みさ、面白さ。万葉集の魅力につ
いて学ぶ。

30
11月1日
受付開始

中央公民館事業について